A04 财经 2025年10月18日 星期六
新闻编辑中心主编 责编/梁凌宇 美编/黄武圣

江门日报水店

昆仑山泉
20元/桶 买10 桶送2桶

20元/桶
买10送1
20元/桶
买10送1

华山泉
加伦加

电话：3517777 3555666 6780701 6780702

市区旺街200个
灯箱广告位招租
每个5平方米 50个起租
招租电话：13902886183

关于深岑高速公路（G2518）江门段新共和收费站、共和互通、
莲花山互通和龙湾出口匝道实施临时封闭交通管制的通告

江公通〔2025〕89号
根据深岑高速公路（G2518）江门段（江鹤高速公路）新共和收费站、莲花山互通和龙湾出口匝道拼宽改造施工需要，拟分别对新共和收

费站I匝道、共和互通G匝道和莲花山互通D匝道、龙湾出口B匝道实施临时封闭交通管制。现通告如下：
一、交通管制时间及路段
（一）2025年10月21日8时至21时，对江鹤高速中山方向转江肇高速往肇庆方向莲花山互通D匝道、龙湾出口B匝道实施封闭交通

管制。
（二）2025年10月22日22时至2025年10月23日10时，对江鹤高速新共和收费站入口往杜阮方向I匝道、沈海高速共和立交湛江方向

转江鹤高速杜阮方向G匝道实施封闭交通管制。
二、绕行路线
（一）江鹤高速莲花山互通D匝道、龙湾出口B匝道实施临时封闭交通管制期间，禁止江鹤高速往中山方向的车辆转入江肇高速往肇庆

方向行驶和从江门龙湾收费站驶出，可以根据目的地实际选择提前从杜阮收费站或杜阮北收费站驶出，或继续前行至外海互通驶出及绕行。
（二）江鹤高速新共和收费站I匝道、共和互通G匝道实施临时封闭交通管制期间，禁止沈海高速（G15）往开平、湛江方向的车辆转入江

鹤高速（G2518）往杜阮方向行驶，从新共和收费站进入的车辆禁止驶往杜阮方向，需选择其他道路绕行。
请过往车辆驾驶员注意控制车速，谨慎驾驶，沿途遵照交通指示标识指引通行，服从现场公安交警、路政人员及工作人员的指挥。为避

免拥堵，请关注江门交警微博、微信公众号和导航软件，查看实时路况信息，提前规划好行驶路线，确保平安出行。
因此造成的不便，敬请谅解。

江门市公安局
2025年10月17日

■江门市达乐餐饮管理有限公司遗失公章一枚，现声明作废。
■蓬江区糠昌谷糠加工厂遗失公章一枚，现声明作废。
■蓬江区盛诚再生资源回收店(个体工商户)遗失法定名称章
一枚，现声明作废。
■ 梁 锦 钱 遗 失 三 级 船 长 证 ，证 书 号 码 ：
4407811993100925X5，现声明作废。
■ 台 山 市 台 城 友 信 建 材 店（统 一 社 会 信 用 代 码 ：
92440781MA4WLWEL6A）遗失公章一枚，现声明作废。

作为广东制造业版图上的重
要引擎，江门产业升级加速推进，
灵活用工模式日益成为支撑生产
线的关键。然而，传统薪资发放体
系存在发放模式面临资金挪用风
险高、跨厂区结算效率低、工人到
账延迟等问题，制约产业生态健康
发展。

中国工商银行江门分行（以下
简称“江门工行”）推广“灵工通”平
台，以数字金融塑造薪酬管理流程
——通过开放API深度集成工行核
心能力至企业HR系统，构建高效、
安全、场景适配的数字化薪酬体系，
实现了薪资计算、审批、发放全流程
线上化，并通过清晰的资金分账管
理、动态额度管控和全链路可视化
机制，彻底化解资金混淆与划转风
险，保障资金从用工企业到劳务公
司再到工人账户的流转全程安全、
不留存、可追溯。同时，该平台显著
提升企业用户体验，支持企业按需
灵活引入工行企业网上银行或API
对接方式，其“联动代发”模式可完
美适配不同场景下的发薪需求。江
门某家电企业负责人表示，该平台
显著提升了薪酬支付效率，解决了
资金混管这一长期痛点，在实现高

效、安全到账的同时，大幅提升了薪
酬管理的整体水平。

“灵工通”平台不仅是工具，更
是劳务生态共赢的“金钥匙”。通过
深度融入劳务环节，系统可自动校
验工人账户信息，大幅降低人力成
本。目前，江门工行已携手10余家
劳务公司，通过“灵工通”为超百家
用工企业提供数字化服务，共同诠
释“金钥匙”开启的共赢新局——劳
务公司撬动业务增长，用工企业轻
装前行，工人滑动指尖即可接收薪
酬，一条环环相扣的数字化价值链
已然成形。

展望未来，江门工行“灵工通”
平台将通过与人力资源产业园、行
业协会的深度联动，成为企业灵活
用工的高效管理工具。这不仅标志
着银企合作迈入“数字共生”新阶
段，同时将有力支撑电子信息产业
园“订单式生产”的高效运转和装备
制造企业“多厂区协作”的顺畅衔
接，让每一位灵活就业者切实感受
到“薪酬准时达、权益有保障”的金
融温度，为“江门制造”向“江门智
造”跃迁奠定坚实基础，托举起“用
工无忧”新时代。

（陈倩婷 苏润安）

江门工行“灵工通”平台

以数字金融
打造产业用工新生态

连日来，国际金价破位上行、单边走
高。受此带动，以人民币计价的黄金价
格再创新高。10月17日，多家银行的投
资金条报价首次突破每克1000元。这
意味着，买下一根100克金条需要花费
10万元左右，而年初的价格为6.3万元
左右。

金饰价格也水涨船高。17日，周大
福等品牌金店足金饰品报价来到每克
1279元，较前一日单克上涨32元，较一
周前单克上涨111元。

从大盘价来看，17日，国内黄金现
货、期货盘中价格双双突破每克千元大
关。截至当日收盘，上海黄金交易所
AU99.99 现 货 黄 金 价 格 收 于 每 克
997.17元，上海期货交易所黄金期货主
力合约价格收报每克999.8元，续创历
史新高。

一般来说，国内金价主要受国际
金价的影响。最近一周，国际金价接
连突破每盎司 4100、4200 和 4300 美
元三大整数关口。17日，伦敦现货黄
金盘中一度逼近每盎司4380美元，纽
约黄金期货盘中达到每盎司 4392 美
元，单周涨幅双双突破8.4%，为近年来
单周最大涨幅。

今年以来，国际现货黄金价格涨幅
已超66%，以人民币计价的现货黄金价
格累计上涨超62%。世界黄金协会称，
今年有望成为1979年以来金价涨幅最
大的一年。

将时间线继续拉长，一个明显趋势
是：金价上涨不断加速。国际金价从每
盎司1000美元涨至2000美元，花费12
年时间；从每盎司2000美元到3000美
元，花费了 4 年多时间，而从每盎司

3000美元涨至4000美元，仅花费6个
多月时间。

黄金牛气冲天的背后，有哪些因素
驱动？

东方金诚分析师瞿瑞认为，从短期
来看，近日，美国两大区域银行相继披露
遭遇贷款欺诈，直接引发市场对信贷体
系稳定性的担忧，推动市场继续押注黄
金，此外，美国政府停摆延续，为金价提
供支撑。

“黄金上涨反映出在经济不确定性
和地缘政治变动背景下，投资者对防御
性资产的需求上升。”瑞银财富管理投资
总监办公室认为。

华安基金分析认为，美联储降息背
景下，黄金凭借其在降息周期中有效应
对美元走弱和美债利率走低的特点，成
为投资者热衷的资产。全球央行减少美

元资产、增持黄金的中长期逻辑对金价
构成了支撑。

“过去三年间，全球央行买家已展现
出逢低买入的倾向，其他投资者也纷纷
效仿。”世界黄金协会发布的一份报告表
示。数据显示，9月份，全球黄金ETF迎
来了有记录以来最强劲的月度表现，净
流入173亿美元。与此同时，今年9月，
全球黄金市场日均成交额高达3880亿
美元，月环比大涨34%。

业内专家也提醒，随着金价的快速
上涨，短期累积巨大涨幅，投资者需关注
短期风险。“从长期来看，受美元信用风
险升高等因素影响，金价仍具有支撑，但
任何市场在短期累积较大涨幅后，都存
在技术性回调的风险。”上海息壤实业黄
金圈首席分析师蒋舒指出。

（据新华社）

100克金条10万元

金价继续冲击新高

新华社天津10月17日电 参展产
品约2.5万种，吸引采购商和专业观众
5万余人……以“塑强品牌助振兴 提振
消费增活力”为主题的第二十二届中国
国际农产品交易会17日在国家会展中
心（天津）开幕，记者在现场了解到，在
各类科技的加持下，现代农业有了新的
样貌。

在本届农交会现场，各类科技感十
足的农业装备无疑是最吸引眼球的亮点
之一。一项项农业“黑科技”，让“指尖种
田”和“云端养殖”成为现实。

在农业科技展区，中国农业科学院
农业信息研究所带来的食用菌采收机器
人吸引了众多观众。工作人员介绍，这
款机器人通过构建能自主换层、高效采
收的食用菌采摘机器人系统，抓取成功
率约94.6%，成套设备可实现24小时连
续采摘作业，单台套采收效率“相当于2
名熟练人工”。

参加了多次农交会的天津宝坻蒜农
尹义对农业装备带来的变化感触颇深。
记者见到他时，他正在展台前给观众介
绍着自家的“六瓣红”大蒜。他说，“六瓣
红”大蒜是宝坻“三辣”之一，虽然口感很
好，但对栽种时机要求很高。“传统大蒜
种植需要人工选种，现在我们用‘蒜种分
瓣分选机’替代人工，装满一袋优质蒜种
只需不到10分钟，效率相当于人工选种
的200倍。”尹义说。

农业装备提升了播种、采收等环节
的效率，以大数据为代表的数字技术也

正在推动生产方式发生新变革，在现代
农业领域发挥着不可替代的作用。

在大屏幕上能够清晰看到水温、溶
解氧、pH预测值等关键数据，在“云上”
操作就能实现“智能投喂”，既能减少养

殖人员工作量，还能为养殖者提供专业
的养殖建议。中国联通（广东）智慧海洋
军团产品经理宋晓英介绍，依托“渔书”
智能体和“元景范蠡渔业大模型”，管理
3万立方米水体只需要3名工作人员。

记者了解到，本届农交会集中展示
了物联网、云计算、大数据、人工智能等
信息技术在农业农村领域的最新应用场
景，不少参展企业也计划在本届农交会
期间发布一批智慧农业研究成果。

新华社北京10月17日电 记者
17日从财政部获悉，财政部将继续
提前下达2026年新增地方政府债
务限额。

当日在财政部举行的2025年
前三季度财政收支情况新闻发布
会上，财政部预算司一级巡视员、
政府债务研究和评估中心主任李
大伟表示，在工作进度上抓紧履行
有关程序，尽早下达限额，便于各
地做好与 2026 年预算编制的衔
接，支持重点项目 2026 年一季度
建设资金需求。

“提前下达的限额重点支持党
中央、国务院确定的重大战略、重点
项目。”李大伟表示，提前下达的限
额除用于符合条件的项目建设外，
还继续支持各地按规定化解存量隐

性债务和解决政府拖欠企业账款，
推动地方财政平稳运行。

同时，近期，中央财政从地方政
府债务结存限额中安排5000亿元
下达地方。

李大伟介绍，今年的5000亿元
除用于补充地方政府综合财力，支
持地方化解存量政府投资项目债
务、消化政府拖欠企业账款外，还安
排额度用于经济大省符合条件的项
目建设，精准支持扩大有效投资，更
好发挥经济大省挑大梁作用。

“目前，各地正在抓紧履行有关
程序，力争早发行、早使用、早见
效。这部分结存限额的使用，有助
于巩固经济回升向好态势，有力支
持地方完成今年经济社会发展目标
任务。”李大伟说。

财政部：

将继续提前下达2026年
新增地方政府债务限额

新华社北京10月17日电 记者17
日从国家开发银行获悉，截至今年9月
底，国开行国际业务已覆盖118个共建

“一带一路”国家，“十四五”以来围绕服
务高质量共建“一带一路”已发放贷款超
7800亿元等值人民币。

“十四五”以来，国开行积极支持
基础设施互联互通、国际产业合作、经
贸、绿色、科技创新、社会民生等重点
领域合作，稳步拓展数字经济、新型基

础设施等新领域合作，有力推动了一
批兼具经济效益、社会效益的项目落
地实施。

落实3500亿元人民币融资窗口，国
开行丰富产品体系，根据客户需求和项
目特点提供项目贷款、公司融资、基金投
资、债券发行等多元化投融资服务，加大
绿色金融供给，着力满足共建“一带一
路”资金需求。

助力外贸高质量发展，今年以来，国

开行在人民币融资窗口项下设立了稳外
贸额度，截至9月底已发放394亿元。
同时，出台转贷款服务稳外贸专项政策，
精准滴灌外贸小微企业，截至9月底已
发放稳外贸专项转贷款364.6亿元，惠及
外贸小微企业超1万户（次）。

发挥综合金融服务优势，“十四五”
以来，国开行推动投贷债协同，着力构建
直接、间接融资并举的多样化融资机
制。去年4月，国开行香港分行成功发

行首只“3500亿元人民币融资窗口”主
题离岸人民币债券，发挥对离岸市场资
金的引导带动作用。国开行子公司中非
发展基金“十四五”以来新增出资169.6
亿元等值人民币，带动国内企业对非投
资580.6亿元等值人民币，重点支持基础
设施、产业合作等领域。国开行推动发
起或参与设立的18只多双边合作基金
发挥各自优势支持共建“一带一路”重点
项目。

“十四五”以来国开行发放超7800亿元等值人民币贷款

支持共建“一带一路”

科技让农业有了新样貌
——第二十二届中国国际农产品交易会观察

新华社北京10月17日电 记者
17日从中国农业发展银行获悉，农
发行在国家发展改革委、财政部、金
融监管总局等部门的指导支持下，
设立新型政策性金融工具支持重大
项目建设、促进金融更好服务实体
经济。截至17日15时，农发行此次
设立的基金投放金额突破千亿元，
为国家关键领域和薄弱环节项目建
设提供了有效支撑。

据了解，农发行在9月29日获
得监管部门批复后，当日即完成基
金公司注册、营业执照领取、基本账
户开立、注册资本金到位等相关工
作，并实现104.83亿元的首批基金
投放。

基金自设立以来，至10月17日

15时，已完成分配给农发行1500亿
元额度的1001.11亿元基金投放，共
支持项目562个，预计可拉动项目总
投资超1.26万亿元。

其中，在助力经济大省勇挑大
梁方面，此次设立的基金向12个经
济 大 省 投 资 项 目 407 个 ，共 计
671.36亿元；主动对接和挖掘优质
民间投资项目，对符合条件的项目
依法合规加大支持力度，支持民间
投资项目23个，共计93.59亿元。

此外，农发行聚焦数字经济、人
工智能、消费等领域，积极开展基
金客户的“大走访 深营销 强服务”
活动，宣讲基金政策，抢先抓早储
备优质项目，为基金尽快落地奠定
基础。

农发行新型政策性金融工具
投放超千亿元

第二十二届中国国际农产品交易会吸引3000余家展商参展，参展产品约2.5万种。 新华社发